PAGE

ДОГОВОР  №

аренды муниципального недвижимого имущества
г. Туапсе                                                                                                          _________ 2015 года

Краснодарского края
Администрация Туапсинского городского поселения Туапсинского района, уполномоченная действовать от имени Туапсинского городского поселения Туапсинского района, именуемая в дальнейшем «Арендодатель», в лице главы Туапсинского городского поселения Чехова Александра Викторовича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и _________________, именуемый в дальнейшем «Арендатор», с другой стороны, вместе именуемые «Стороны»,

в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Правилами проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в отношении государственного или муниципального имущества, утвержденными приказом Федеральной антимонопольной службы от 10 февраля 2010 года № 67, Положением «О порядке проведения конкурсов и аукционов на право заключения договоров аренды (безвозмездного пользования) в отношении муниципального имущества Туапсинского городского поселения», утвержденным постановлением администрации Туапсинского городского поселения Туапсинского района от 04 августа 2010 года № 710, на основании постановления администрации Туапсинского городского поселения Туапсинского района от «__»______ 2015 года № ___ «_____________», Положением  «О порядке управления и распоряжения объектами муниципальной собственностью Туапсинского городского поселения Туапсинского района», утвержденным решением Совета Туапсинского городского поселения от 03 сентября 2014 года № 28.4 и на основании решения Комиссии по продаже муниципального имущества и проведению конкурсов по передаче муниципального имущества в аренду (Протокол от _____ 2015 года № __) Арендатор признан победителем аукциона на заключение договора аренды объекта недвижимого имущества, находящегося в муниципальной собственности Туапсинского городского поселения: гараж, назначение: нежилое, площадь: общая 17,7 кв.м., этаж: 1, адрес (местоположение): Российская Федерация, Краснодарский край, г. Туапсе, ул. Комсомольская 2.

              Стороны заключили настоящий договор о нижеследующем.
1. Предмет договора
1.1. Арендодатель сдаёт, а Арендатор принимает в аренду объект недвижимого имущества, находящийся в муниципальной собственности Туапсинского городского поселения - гараж, назначение: нежилое, площадь: общая 17,7 кв.м., этаж: 1, адрес (местоположение): Российская Федерация, Краснодарский край, г. Туапсе, ул. Комсомольская 2, именуемый в дальнейшем «Объект», для использования под склад, предоставление услуг населению.
1.2. Арендодатель гарантирует, что Объект находится в муниципальной собственности Туапсинского городского поселения, что подтверждено свидетельством          о государственной регистрации права от «__» _____ ___ года серия ____ № ______ и о чем в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним           «______» ______ ______ года сделана запись регистрации  № ___________________.
1.3. Арендодатель гарантирует, что до заключения настоящего Договора Объект не передан третьим лицам по договорам аренды, безвозмездного пользования, иным договорам, предусматривающим передачу права владения и (или) пользования Объектом, под арестом не состоит.
2 Срок действия договора
2.1. Срок действия договора аренды устанавливается с __________ 2015 года по      _________ 2030 года.
Договор, заключенный на срок не менее одного года, подлежит государственной регистрации.
2.2. Окончание срока действия договора не освобождает стороны от ответственности за нарушение условий договора.
3. Порядок передачи имущества
3.1. Арендодатель передает Арендатору нежилое помещение, указанное в п. 1.1. настоящего договора, не позднее 5 дней с момента подписания договора, что оформляется актом приема-передачи, который подписывается сторонами.
3.2. Акт приема-передачи оформляется в виде приложении № 1 к настоящему договору и является его неотъемлемой частью.
2. Платежи и расчеты по договору
4.1. Установленный по итогам аукциона размер арендной платы составляет:
· в год __________ (__________________________________) рублей ____ копеек.

· в квартал __________ (__________________________________) рублей                 ____ копеек.

· в месяц __________ (__________________________________) рублей ____ копеек.

4.2. Задаток в сумме __________ (__________________________________) рублей ____ копеек, внесенный Арендатором на счет Арендодателя в соответствии с Договором о внесении задатка от «___» ___________ 2015 года № ___, засчитывается в счет оплаты арендной платы по Договору.
4.3. Размер ежегодной арендной платы, установленный Договором, в дальнейшем может пересматриваться по требованию Арендодателя в связи с изменениями и дополнениями, вносимыми в нормативно-правовые акты Российской Федерации, Краснодарского края и Туапсинского городского поселения, влекущие за собой увеличение размера арендной платы, указанной в п. 4.1 Договора.
Об изменении арендной платы Арендодатель уведомляет Арендатора через средства массовой информации. Изменения, касающиеся арендной платы, вступают в силу с даты, указанной в соответствующем муниципальном правовом акте.
4.4. Размер ежегодной арендной платы, установленный Договором, в дальнейшем не может пересматриваться Сторонами в связи с изменениями и дополнениями, вносимыми в нормативно-правовые акты Российской Федерации, Краснодарского края и Туапсинского городского поселения, влекущие за собой уменьшение размера арендной платы, указанной в п. 4.1 Договора.
4.5. Стороны пришли к соглашению, что условия Договора в части начисления арендной платы применяются с даты, указанной в п. 2.1 настоящего Договора.
4.6. Все расчеты по Договору производятся в безналичной форме, путем перечисления денежных средств в бюджет Туапсинского городского поселения в порядке и на усовиях, указанных в настоящем Договоре.
4.7. НДС начисляется и перечисляется Арендатором в установленном законодательством Российской Федерации порядке САМОСТОЯТЕЛЬНО.
4.8. Внесение арендной платы, пени и НДС осуществляется по Договору отдельными платежными документами за каждый вид платежа.

Арендная плата перечисляется ежемесячно (оплачиваемый период) в сроки не позднее 20-го числа текущего месяца по следующим реквизитам:
Арендная плата  и пени:

Управление федерального казначейства по Краснодарскому краю

(Администрация Туапсинского городского поселения Туапсинского района)

ИНН 2365012062  КПП 236501001

Код бюджетной классификации (КБК) 99211105075100000120

Р/с 40101810300000010013 в ГРКЦ ГУ Банка России по Краснодарскому Краю г.Краснодар  ОКТМО 03655101

БИК банка 040349001

4.9. Арендатор оплачивает эксплуатационные и коммунальные услуги на счет  соответствующей обслуживающей организации в соответствии с заключенными договорами.
5. Права и обязанности сторон
5.1.  Арендодатель обязан:
5.1.1. Передать Арендатору Объект по акту приема-передачи, согласно п. 3.1 настоящего Договора.
5.1.2. В случае, если Договор заключен на срок не менее года, Арендодатель обязан предоставить Арендатору документацию, необходимую для государственной регистрации Договора в органах, осуществляющих государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним, в сроки, установленные п. 3.1 настоящего Договора.
5.1.3. Своевременно производить перерасчет арендной платы при изменении базовой ставки арендной платы  или методики расчета арендной платы.
5.1.4. В случае внесения изменений и дополнений в нормативно-правовые акты Российской Федерации, Краснодарского края и Туапсинского городского поселения, связанных с изменением арендной платы, письменно уведомить Арендатора о них, приложив новый расчет размера арендной платы.
5.1.5. Осуществлять контроль за соблюдением условий Договора.
5.1.6. Уведомить Арендатора об изменении реквизитов (юридический адрес, изменение организационно-правовой формы, переименование, банковские реквизиты и т.п.) не позднее двух дней с даты их изменения.
5.2. Права Арендодателя:
5.2.1. Арендодатель (его полномочные представители) имеет право на беспрепятственный осмотр переданного в аренду Объекта на предмет соблюдения условий его использования в соответствии с настоящим Договором.
5.2.2. Арендодатель не несет ответственности за недостатки сданного в аренду Объекта, о которых он поставил в известность Арендатора при заключении  Договора, что подтверждается подписанием настоящего Договора Сторонами.
5.3. Арендатор обязан:
5.3.1. Принять Объект в аренду по акту приема-передачи.
5.3.2. В случае, если Договор заключен на срок не менее года, Арендатор обязан за  свой счет и своими силами произвести регистрацию договора в органе, осуществляющем государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним на территории Краснодарского края в трехмесячный срок со дня принятия Объекта в аренду по акту приема-передачи.
5.3.3. Использовать Объект исключительно по прямому назначению, указанному в     п. 1.1 настоящего Договора.
5.3.4. Содержать Объект в исправном техническом и надлежащем санитарном состоянии до сдачи его Арендодателю.
5.3.5. Своевременно и полностью выплачивать арендную плату, установленную Договором и последующими изменениями и дополнениями к нему, а также налог на добавленную стоимость (НДС). Регулярно представлять Арендодателю копии платёжных поручений (квитанций), подтверждающих уплату арендной платы.
5.3.6. Своевременно производить за свой счет текущий ремонт Объекта.
5.3.7. Не производить никаких перепланировок и переоборудования Объекта без письменного разрешения Арендодателя.
5.3.8. В случае возникновения аварий принимать все необходимые меры к их устранению, незамедлительно уведомить об этом Арендодателя.
5.3.9. При прекращении настоящего договора вернуть Арендодателю Объект в том состоянии, в котором он его получил, с учетом нормального износа.
5.3.10. Не предоставлять Объект (как в целом, так и в части) другим лицам на каком-либо основании без письменного согласия Арендодателя.
5.3.11. В течение 10-ти дней со дня вступления в силу настоящего Договора заключить договоры с соответствующими службами на обслуживание арендуемого помещения и снабжение его энергетическими и другими ресурсами.

5.3.12. Не позднее чем за один месяц письменно сообщить Арендодателю о предстоящем возврате Объекта как в связи с окончанием срока действия Договора, так и при досрочном возврате.
Возврат Арендатором имущества в исправном состоянии производится Арендодателю по акту приема-передачи в течение десяти дней со дня получения Арендодателем уведомления Арендатора.
Возврат Арендатором Объекта в неудовлетворительном состоянии отражается в акте приема-передачи, в котором определяется ущерб, нанесенный объекту, и сроки его возмещения.
Все произведенные Арендатором неотделимые улучшения Объекта без возмещения их стоимости остаются в муниципальной собственности Туапсинского городского поселения.
5.3.14. Уведомить Арендодателя об изменении реквизитов (юридический адрес, изменение организационно-правовой формы, переименование, банковские реквизиты и т.п.) не позднее двух дней с даты их изменения.
5.3.15. За месяц до окончания срока действия Договора письменно уведомить Арендодателя о намерении заключить договор на новый срок.
5.3.16. В случае прекращения Договора все произведенные перестройки, а также улучшения, составляющие принадлежность Объекта, безвозмездно передать Арендодателю.
5.3.17. Содержать в должном санитарном порядке и чистоте территорию, прилегающую к Объекту, и подъезды к ней. Не допускать на прилегающей к Объекту территории загрязнения, захламления.
5.3.18. Своевременно производить оплату коммунальных услуг, центрального отопления в соответствии  с заключенными договорами.

5.3.19. Обеспечивать беспрепятственный доступ на Объект представителям Арендодателя для его осмотра и проверки соблюдения условий договора.
5.3.20. При наличии инженерных сетей, общих с отдельно-стоящим зданием (жилым домом), организовать круглосуточный доступ к инженерным сетям и коммуникациям соответствующим службам.
           5.3.22. В установленном порядке, в течении трех месяцев со дня государственной регистрации настоящего Договора оформить право пользования земельным участком, занимаемым Объектом.

6. Ответственность сторон
6.1. При неуплате Арендатором арендных платежей в установленные Договором сроки начисляются пени в размере 0,7 % с просроченной суммы за каждый день просрочки, начиная с 21-го дня месяца, указанного в п. 4.8 настоящего Договора.
6.2. Оплата санкций, установленных настоящим Договором, не освобождает Арендатора от выполнения обязательств по Договору.
6.3. За допущенное ухудшение имущества Арендатор обязуется возместить Арендодателю понесенные убытки. Размер убытков определяется по соглашению сторон за счет средств Арендатора.
6.4. В случае если Арендатор не зарегистрировал договор аренды в установленный Договором срок, Арендатор обязан немедленно возвратить Объект Арендодателю с компенсацией понесенных Арендодателем убытков, включая арендную плату с начала действия Договора до передачи имущества Арендодателю.

6.5. Арендодатель не несет ответственности за ущерб, понесенный Арендатором в результате несоблюдения норм и правил хранения материальных ценностей.
7. Порядок расторжения Договора
7.1. Договор может быть расторгнут Арендодателем в одностороннем порядке по нижеследующим основаниям.
7.1.1.  В случае неисполнения п. 5.3.11, 5.3.12  в указанные сроки.

7.1.2.  Если Арендатор пользуется Объектом с существенным нарушением условий Договора или назначения Объекта либо с неоднократными нарушениями.
7.1.3. Если Арендатор не внес арендную плату более двух раз подряд либо имеется систематическая недоплата арендной платы, повлекшая задолженность, превышающую размер арендной платы за два срока оплаты.
7.1.4. Если Арендатор существенно ухудшает Объект.
7.1.5. Если Арендатор уклоняется от осуществления государственной регистрации Договора и дополнительных к нему соглашений.
7.1.6. Если Арендатор производит перепланировку и переоборудование Объекта без письменного разрешения Арендодателя.
7.1.7. Если Арендатор предоставляет Объект (как в целом, так и в части) другим лицам по какому-либо основанию без письменного согласия Арендодателя.
7.2. Договор прекращает свое действие в случае истечения срока действия Договора, если за месяц до окончания срока действия Договора Арендодатель не выразил намерения о заключении договора на новый срок, в соответствии с пунктом 8.2 настоящего Договора.
7.3. Договор может быть расторгнут по требованию Арендатора, если Объект, в силу обстоятельств, за которые Арендатор не отвечает, окажется в состоянии, непригодном для использования по назначению.

7.4. Договор по инициативе одной из Сторон расторгается в месячный срок со дня письменного извещения о намерении прекратить договорные отношения с указанием причины. Отношения между сторонами прекращаются после выполнения ими всех условий настоящего Договора и только при отсутствии у Арендатора задолженности по арендной плате и после полного завершения расчётов.
8. Продление срока действия, изменение и/или дополнение Договора
8.1. Арендатор по истечении срока действия настоящего Договора имеет преимущественное право на заключение договора аренды на новый срок, при условии надлежащего исполнения своих обязанностей по настоящему Договору.
8.2. При этом Арендатор не менее чем за 30 (тридцать) дней до истечения срока действия настоящего Договора направляет Арендодателю в письменном виде свои предложения о пролонгации и при наличии в том необходимости об уточнении условий договора на последующий период. Арендодатель рассматривает данные предложения и при согласии с ними извещает Арендодателя о своем решении.
8.3. Вносимые в Договор дополнения и изменения рассматриваются Сторонами в месячный срок и оформляются дополнительными соглашениями.
9. Прочие условия
9.1.  Вопросы, не урегулированные настоящим Договором, регулируются действующим гражданским законодательством.
9.2.  Споры, возникающие при исполнении настоящего Договора, стороны разрешают путём переговоров. При невозможности решения спорных вопросов путём переговоров стороны обращаются в Арбитражный суд Краснодарского края.
Срок рассмотрения претензий друг к другу устанавливается равным 15-ти дням.
9.3.  Защита имущественных прав Арендатора осуществляется в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
9.4. Договор составлен в трех экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу – по одному для каждой из сторон и органу, осуществляющему государственную регистарцию договора.
10. Адреса, реквизиты и подписи сторон
Арендодатель:                                                                Арендатор:

Администрация Туапсинского                               ______________________

городского поселения                                             __________________________

Туапсинского района

Юридический адрес:

Юридический адрес:
352800, РФ, Краснодарский край,                          ___________________________
г. Туапсе,                                                                   ___________________________

ул. Победы, 17                                                          ___________________________

Глава
Туапсинского городского поселения
М.П. _______________ / А.В. Чехов /                    ______________ / _____________ /
Приложение
к договору аренды от ______________№_________
АКТ

приема-передачи нежилого помещения в аренду

г. Туапсе                                                                                                             _______  2015 года

Настоящий акт составлен на основании договора аренды муниципального недвижимого имущества от __________ № ___, заключённого между Администрацией Туапсинского городского поселения Туапсинского района, в лице главы Туапсинского городского поселения Чехова Александра Викторовича, действующего на основании Устава, и ______________________.
            В соответствии с п. 3.1 указанного договора Арендодатель передал, а Арендатор принял объект недвижимого имущества, находящийся в муниципальной собственности Туапсинского городского поселения - ______________________________________________.

На момент передачи передаваемый объект недвижимого имущества осмотрен представителями Арендатора. Претензии к передаваемому объекту недвижимого имущества у принимающей стороны отсутствуют.

ПОДПИСИ СТОРОН
Арендодатель:                                                                Арендатор:

Администрация Туапсинского                               ______________________
городского поселения                                             __________________________
Туапсинского района

Юридический адрес:

Юридический адрес:
352800, РФ, Краснодарский край,                          ___________________________
г. Туапсе,                                                                   ___________________________
ул. Победы, 17                                                          ___________________________
Глава
Туапсинского городского поселения
М.П. _______________ / А.В. Чехов /                    ______________ / _____________ /